
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, que ministrará o workshop de grafite na pro-
gramação do Circuito das Artes no município de São Miguel do Guamá/PA 
nos dias 07 e 08 de outubro de 2021 e no município de Castanhal nos dias 
12 e 13 de outubro de 2021.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA

CARLOS NYALLES 
FARIAS FERREIRA 012.723.012-22 COLABORADOR 

EVENTUAL
07 e 08/10/2021 (São Miguel do Guamá)

12 e13/10/2021 (Castanhal)
1 ½
1 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 717236

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 126/2021 de 14.10.2021
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Transporte de equipe das oficinas na Programação do Festival de 
Bandas/2021, realizado pela Fundação Carlos Gomes.
Destino: Marapanim/PA
Período: 25.10.2021 e 31.10.2021- (01 diária - R$ 167,05)
Servidor: Carlos Alexandre Costa do Vale – Motorista – IF: 8400808/1
Autorização: Processo n°. 2021/1131701
Período: 25.10.2021 e 31.10.2021- (01 diária - R$ 167,05)
Servidor: David Pinheiro Queiroz – Motorista - IF: 5951595/1
Autorização: Processo n°. 2021/1131736
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 717246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO DEFINITIVO - EDITAL Nº. 001/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas 
atribuições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual 
nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019 e PORTARIA Nº 155/2019, publicado no DOE e nº. 34.032 
de 11.11.2019.
CONSIDERANDO a análise da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado do EDITAL Nº. 001/2021, designada através da PORTARIA Nº. 
099/2021, publicada no DOE nº. 34.688 de 02.09.2021.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado definitivo do PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFI-
CADO-PSS visando a contratação temporária de excepcional interesse pú-
blico para o provimento de 10 (dez) vagas de Nível Fundamental, Médio 
e Superior nas funções de Motorista (01 vaga), Assistente Administrativo 
(03 vagas), Auxiliar Operacional (05 vagas), Técnico de Administração e 
Finanças – Ciências Contábeis (01 vaga), de acordo com o EDITAL Nº. 
001/2021. A relação está disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.
sipros.pa.gov.br.
Autorização: Processo nº 2021/827341
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de outubro de 2021.
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 717159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 724 de 14 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1152198/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 

deslocará para o município de São Félix do Xingu, no período de 15 a 17 
de outubro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 723 de 14 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1153025/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de São Félix do Xingu, no período de 15 a 17 
de outubro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 719 de 13 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1139880/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Nova Timboteua, no dia 14 de outubro de 2021, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 720 de 13 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1140100/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Nova Timboteua, no dia 14 de outubro de 2021, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 721 de 13 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1141238/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 11 ½ (onze diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Altamira, no período de 13 a 24 de outubro 
de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do 
Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 722 de 13 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1141568/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 11 ½ (onze diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Altamira, no período de 13 a 24 de outubro 
de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do 
Pará.
NOME: Giovanna Figueiredo de Abreu
MATRÍCULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 718 de 13 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1142101/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Nova Timboteua, no dia 14 de outubro de 2021, para con-
duzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 717307


